檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

高雄市政府教育局　函

地址：83001高雄市鳳山區光復路二段132號

2-3樓

承辦單位：教育局體育及衛生保健科

承辦人：賴虹羽

電話：07-7995678#3103

傳真：7406596

電子信箱：cat7769736@gamil.com

受文者：高雄市鼓山區鼓岩國民小學

發文日期：中華民國105年11月4日

發文字號：高市教健字第10536744700號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：1高雄市疑似腸道傳染病處理流程.2.腸病毒防治工作手冊3.校園防疫四招式宣導

單張4.流感、病毒性腸胃炎及腸病毒防治宣導(18673851_10536744700A0C_ATTCH

6.pdf、18673851_10536744700A0C_ATTCH1.pdf、18673851_10536744700A0C_ATT

CH2.jpg、18673851_10536744700A0C_ATTCH3.jpg、18673851_10536744700A0C_A

TTCH4.jpg、18673851_10536744700A0C_ATTCH5.jpg)

主旨：請貴校依高雄市「腸病毒防治工作手冊」及「疑似腸道傳

染病之處理作業流程」執行防治及宣導工作，請查照。

說明：

一、依據市府衛生局105年10月18日衛疾管字第10537846800號

函辦理。

二、時序進入秋冬季節，南部地區10月份平均氣溫將由26.5～

27.2度下探至12月份平均氣溫19.8～21.3度，氣候條件正

適合流感及諾羅等病毒活動時節。另根據衛生福利部疾病

管制署監測資料顯示，全國第40週類流感及腹瀉急診就診

率均高於去年同期，顯見疫情有一觸即發之勢。

三、鑑於疾病病毒易於人口密集處傳播，為維護學生身心健康

防杜群聚事件發生，請依相關傳染病作業流程辦理(詳如

附件)防治工作。另臚列重點精進作為如下：

0

高雄市鼓山區鼓岩國民小學 1051104

*10570620300*

92

第2頁，共3頁

裝

訂

線

(一)人員管理部份:

１、及早通報及早控制疫情：校護及班級導師應熟悉疑似

類流感及腸道傳染病通報條件及流程。

２、學校應掌握每日病假學生所得到之疾病，以利確知指

標個案，及早進行相關防治工作。

３、發生疫情時，應立即釐清疫情範圍、進行發病個案、

接觸者造冊及疫情調查表填寫。

４、針對教職員及學生應加強衛生教育宣導，包括不生食

、不生飲及勤洗手等良好個人衛生習慣。

５、確實調查及掌握發病者時間及就醫狀況，並追蹤其健

康狀況。

６、教職員及學生如出現疑似傳染病症狀時，應落實生病

不上班、不上學之機制。

７、當有疫情發生時，校園宜暫停相關團體活動至疫情結

束。

(二)時效管理部份：

１、請加強類流感及腸道傳染病群聚感染通報時效，如發

現符合通報條件者，應於24小時內(含例假日)通報轄

區衛生所，以利衛生機關及早介入協助杜絕傳染源及

次波感染發生。

２、持續追蹤及監測學生之健康狀況並請每日回報健康管

理追蹤表，直至從最後發病日起監測7天，若無新增

發病個案，則予結案。

３、視疫情需要，發病個案就醫採檢檢體送驗，釐清感染

來源。

0

92

第3頁，共3頁

裝

訂

線

(三)環境管理部份:

１、應定期執行環境清消，特別加強經常接觸之物品表面

(如門把、桌面)及公共區域如廁所、共同活動區等，

並將消毒情形做紀錄備查，並於疫情發生期間加強消

毒頻次。

２、出入公共場所及清理消毒病患之感染物時，應戴口罩

以避免飛沫傳染。

四、檢附「校園防疫四招式」及「流感、病毒性腸胃炎及腸病

毒防治」衛教宣導單張(附件3、4)以供各校進行教職員及

學生利用晨會、公佈欄、聯絡簿夾頁或網站等多元方式廣

為宣導。

正本：本市公私立高級中等以下學校(全)、高雄美國學校、高雄馬禮遜美國學校、高雄

日僑學校、高雄韓國學校、道明外僑學校、本市公私立幼兒園

副本：本局體育及衛生保健科 2016-11-04
10:15:16